bus omnibus gratiam præsto esse ac proinde pro iis omnibus Christum mortuum esse, Inde enim infert spem, quam omnes firmissimam in Deo collocare debent. Jam vero nemo spem ejusmodi habere posset nisi certus esset ex parte Dei et mortis Christo pro unoquoque sibi, sibi gratiam conferri. Cons. Suarez, *De Deo*, lib. m, cap. 8, et lib. v, cap. 2.

tholicos se vocare pergunt, sed reipsa sunt lupi ovina pelle connecti, hanc doctrinam propugnarunt atque propugnant¹⁾.

473. II. Obj. Nullum saltem argumentum est, quod ex concilio trid. desumitur. Ad hoc enim, ut qui teneatur sperare salutem et media ad ipsam obtinendam necessaria, sufficit ne scire se positive exclusum esse e salvandorum numero, seu sufficit probabilitas, quam quisque habere potest, quod contineatur in numero electorum; ergo.

474. Resp. Neg. antec. Nam nemo firmiter sperare potest, multo minus tenetur, æternam vitam, nisi certus sit certitudine fidei Deum, quantum ex se est, velle, et quidem voluntate affective efficaci, sic sperantem salyare, quia alioquin spes ipsa destrueretur, utpote carens solidi fundamento seu motivo, quod constituitur ex Dei fidelitate in promissis suis adimplendis. Et sane quomodo possum sperare salutem vel media salutis ex Christi meritis, quomodo possum hæc ipsa media in oratione petere, si dubius hæream, an Christus pro me passus ac mortuus sit²⁾? Patet autem nos hic loqui non de spe generice sumpta seu humana, quæ consistere potest cum incertitudine, sive ex parte hominum, in quibus fiducia collocatur, sive ex parte eventuum, quorum plerumque exitus incertus est, sed de spe specifice sumpta seu theologica, quæ debet esse tanquam anchora firma, ut loquitur apostolus, scilicet ex parte Dei et tota incertitudo pendere debet unice ex parte nostra.

PROPOSITIO III.

Vera, pia catholica et fidei proxima est sententia, Deum, supposito etiam peccato originali, velle vere et sincere omnes et singulos homines, saltem adultos, salvos fieri, et Christum ex eadem sincera voluntate applicationis meritorum suorum pro iisdem mortuum esse, et sanguinem fudisse.

475. Illa enim sententia vera, pia, catholica ac fidei proxima censenda est, quæ in scriptura, traditione, et theologorum consensu fundatur; atqui talis est sententia nostra quoad utramque suam partem; ergo.

1) Ex antiquioribus recensentur Gregorius Ariminensis, et Estius qui vir certe doctus est, sed suspectus hac in parte, utpote Baji discipulus, qui tamen ut observat Tournely, postea sententias suas nimis duras temperat et emollit, ut ad communem theologorum sententiam accedere videatur. Inter eos, qui post damnatas Jansenii propositiones eamdem doctrinam tenuerunt, eminent auctores theologiae *Lugdunensis* puncupatae.

2) Hic sedulo distingui debet spes a

desperatione. Incertitudo utrum ipse includitus sim in salvandorum numero an ab eodem sim exclusus, sufficit tantum ad hoc, ut non desperem, ast non sufficiat, ut sperem, quia ad eliciendum firmissimæ spei actum requiritur præterea positivum spei fundamentum, seu motiuum, quod omnino deest in sententia hic rejecta eorum, qui negant Deum velle omnium saltem fidelium salutem, et quidem sincere, et Christum pro his omnibus mortuum esse, ut patet.

476. Id 1º quoad primam partem, eruitur ex innumeris prope scripturarum testimoniis, quæ in medium adduci possent ex utroque fœdere, e. g. Ezech. XXXIII, 11: *Vivo. Ego dicit Dominus, nolo mortem impii, sed ut convertatur a via sua et vivat;* Is. V, 4: *Quid est, quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei?* Matth. XVIII, 11: *Venit Filius hominis salvare, quod perierat;* aliaque ejusmodi; quæ certe, si illusoria non sunt veram ex parte Dei voluntatem salvandi omnes supponunt. Unum urgemus apostoli testimonium ex I Timoth., II, 1 et seqq., quod ita se habet: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones PRO OMNIBUS HOMINIBUS hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui OMNES HOMINES vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum PRO OMNIBUS.* Atqui cum hic apostolus dicit Deum velle, ut omnes homines salvi fiant, intelligit omnes et singulos, nemine excepto; ergo.

477. Etenim *a)* si accurate loquitur apostolus, sique recte probat, in dubium revocari nequit ipsum tam late ac universim in v. 4 *omnes homines* sumere, quam in v. 1. *pro omnibus hominibus* late et universim sumpsit; ideo enim vult apostolus *pro omnibus hominibus* orari a fidelibus, quia Deus *vult omnes homines salvos fieri*, sicut ergo pro omnibus prorsus hominibus, nemine excepto, nobis orandum esse asseruit v. 1, ut patet ex praxi ecclesiæ apostolum sic intelligentis, et fatetur ipse Estius ¹⁾, ita et in v. 4. affirmat Deum velle omnes prorsus homines nemine excepto, salvos fieri.

478. b) Id ipsum evincitur ex rationibus, quas adducit apostolus vers. 5 et 6 ad probandum Deum velle omnium hominum salutem. Nimirum quia *unus est Deus* omnium, et quia Jesus Christus omnium *hominum mediator est*, et hic mediator noster dedit *semetipsum redemptionem pro omnibus*; atqui Deus est omnium hominum, nemine excepto, creator; Jesus Christus est omnium hominum, nemine excluso, mediator; pro omnibus hominibus redimendis, nemine excepto, semetipsum obtulit hic mediator Dei et hominum; ergo Deus vult omnes homines, nemine excepto, salvare.

479. c) Idem evincitur ex generali scripturas interpretandi regula a S. Augustino tradita, juxta quam sensu proprio et secundum totam latitudinem suam scripturæ verba intelligenda sunt, nisi alia scripturæ loca, aut evidens aliqua ratio vel potius traditio aliter exposcant; atqui tantum abest ut in casu nostro

¹⁾ In hunc locum: „Neque sensus est, cit intentio ecclesia pro omnibus orantibus, sed etiam ad singulos; cupit enim unumquemque salvum fieri, et non tantum ex singulis hominum generibus aliquos.”

vel scripturæ vel ratio vel traditio exigant, ut voces universaliſſimæ apostoli *omnes* et *omnibus* reſtringantur ac coarctentur ſive ad paucos, ſive ad plurimos, ac voluntas Dei, de qua loquitur apostolus, metaphorice accipiatur, ut contrarium potius expoſcant, ſicuti patet tum ex dictis tum dicendis, et propositum iſum apostoli, ſcilicet inducendi fideles ad orandam pro omnibus neceſſario ſupponit; ergo ¹⁾ . . . Sane apost. Petrus (Ep. II, cap. III, 9), ad omnem excludendam exceptiōnem ab hac sincera Dei voluntate salvandi omnes, ait: *Nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti.*

480. 2^o Hæc eadem veritas probatur ex constanti ecclesiæ universæ traditione, cujus testes ſunt patres, concilia ac ipsa ecclesia praxis. Jam vero patres græcos ſibi eſſe contrarios ultro fatetur Jansenius; hinc supervacaneum ducimus eos com memorare. Quoad latinos, S. Augustinus S. Prosper, auctor celebraitissimus operis *De vocatione gentium*, qui creditur ipſe S. Prosper aut, ſi cui magis placet, S. Leo M. consonat patri-

1) Dignus eſt qui legatur Bernardinus a Piconio, ex quo probationes noſtras desumptim in *Triplici expositio- ne ad hunc locum*, ubi clare et mirifice totam hanc apostoli ſententiam evolvit. Sic inter cætera ex sermonis contextu mentem apostoli et ſententiam evolvit: „Attendo, n.t., ad apostoli ſcopum et ſer monis contextum. Primo, afferuit pro omnibus orandum eſſe. Hæc propositio universalis eſt, et nullam prorsus ſuſcipit exceptionem; nec enim nobis fas eſt quemquam ab orationibus noſtris exclu der; hoc fatetur etiam Estius. Secundo, ut hanc propositionem universalem probet apostolus, ſeu, ut nos ad illam in praxi redigendam excitet, id eſt, ut nos excilet ad orandum pro omnibus, affir mat tam orationem bonam eſſe, et Deo gratiam. Tertio, hoc iſum, ſcilicet orari pro omnibus, pulchrum et gratum eſſe Deo, probat ex eo quod Deus Salvator noster *vult omnes homines salvos fieri*, et propterea vult ut ad veritatis cognitio nem veniant. Aſſirmans autem apostolus, quod Deus *vult omnes homines fieri salvos*, nobis concludendum reliquit, quod cum Deum oramus pro omnium homini num salute, divinæ tunc conforinamur voluntati; quod Deo gratum et ac ceptum eſt. His omnibus ſerio et ſincere attentis, ſic ratiocinor: Si accurate loquitur apostolus, ſique recte probat (quod in dubium revocare nefas) tam late et universaliter ſumit in v. 4 *omnes homines*, quam in v. 1 late et uni versaliter ſumpsit *pro omnibus hominibus*. Ideo enim vult apostolus *pro omnibus ho-*

minibus orari a fidelibus, quia *Deus vult omnes homines salvari*. Sicut ergo pro omnibus prorsus hominibus, nemine ex cepto, nobis orandum eſſe afferuit v. 1, ita et in v. 4. affirmat Deum velle omnes prorsus homines, nemine excepto, salvos fieri. Deinde, rejectis tribus contrariis interpretationibus, concludit: Cum omnes ſupradictæ interpretationes (niſi noſtra vera ſupponatur) ſint a D. Pauli mente alienæ, illiusque infringant argumentum, quod a simplici et literali verborum ſenu totam vim ſuam habet, concludo simpliciter et ad literam credendum eſſe D. Paulo, gentium apostolo, veritatisque doctori, formaliter et exprefſe dicenti: *Deus vult omnes homines salvos fieri*; credendum et D. Petro apostolorum principi, ecclesiæ fundamento et veritatis columnæ confirminganti Paulum et quaſi explicanti. *Deus vult omnes homines salvos fieri*; ait Paulus: *Nolens aliquos perire, ſed omnes ad pœnitentiam reverti*, ait D. Petrus, II. epift. cap. III, 9. Ecce veritatem eamdem pro positionibus æque universalibus, tum affirmativis tum negativis, a duobus præcipuis apostolis formaliter exprefſam, et multis a D. Paulo rationibus probata m. vers. 5, 6. agnoscamus itaque veritatem, etc.” Deinde ostendit hauc voluntatem non ſigni tantum eſſe, ſed bene placiti, et in Deo, quia ſcilicet Deus vere, ſincere et ſerio vult et cupit omnium ſalutem, imo et ex parte ſua efficaciter, etiſi non absolute, ſed conditionate, ſi ipſi velint ope gratiæ cooperari.

bus græcis. Nam^e S. Augustinus, lib. *De spiritu et litera*, cap. XXXIII, hæc habet: *Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, et in cognitionem veritatis venire; non sic tamen, ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes, iustissime judicentur.* Ex quibus verbis hoc invictissimum exurgit argumentum; Deus ex S. Augustino sincere vult salvos fieri illos homines, quos judicaturus est; atqui Deus omnes prorsus homines, nullo excepto. judicaturus est; ergo Deus ex S. Augustino sincere vult omnes et singulos homines, nemine, excepto, salvos fieri, et apostoli verba, ad quæ manifeste alludit S. doctor, debent accipi et intelligi absque ulla arctatione et exceptione. Vim argumenti sensus Jansenius; propterea ad ipsum eludendum asserit citata verba non doctrinam Augustini, sed objectionem pelagianam continere; sed frustra, ut patet ex toto contextu, et ex verbis quibus S. doctor orsus est caput immediate subsequens: *Hæc disputatio, si questioni illi solvenda (quare nempe non omnes salventur, si tamen Deus vult omnes salvos fieri) sufficit, sufficiat.* Certe S. doctor de doctrina hæretica non dixisset: *Si sufficit questioni solvenda, sufficiat.*

481. Patet insuper ex S. Prospero fidelissimo S. Augustini interprete, qui in responsione ad secundam objectionem vincentianam, germanam S. Augustini mentem circa præsentem controversiam breviter et accurate exponit, dicens: *Remota hac discretione quam divina scientia intra secretum justitiæ suæ continet, sincerissime credendum ac profitendum est Deum velle, ut omnes homines salvi fiant. Si quidem apostolus, cuius ista sententia est, sollicilissime præcipit, quod in omnibus ecclesiis piissime custoditur, ut Deo pro omnibus omnibus supplicetur; ex quibus quod multi pereunt, pereuntium est meritum; quod multi salvantur, salvantis est donum.* Ergo S. Prosper 1^o agnoscit in Deo sinceram voluntatem salvandi omnes homines; 2^o hanc voluntatem deducit ex præcepto apostoli orandi pro omnibus, et ex praxi ecclesiæ pro omnibus orantis, et hanc divinam voluntatem sincerissima fide credendam et profitendam affirmat, quin latens Dei consilium quoad gratuitam aliquorum prædestinationem aliquid detrimenti capiat: 3^o ex duabus his veritatibus duo eruit corollaria primum: *quod multi pereunt, pereuntium esse meritum*, quia Deus, quantum ex parte sua est, sincere voluit eos salvari, et illis media ad salutem consequendam idonea contulit; alterum vero: *quod multi salvantur, salvantis esse donum*, quia Deus gratuito discrevit et prædestinavit omnes, qui salvantur, ita ut nulli salverentur, si nullos Deus misericorditer prædestinasset.

482. His addimus citatum auctorem librorum *De vocatione gentium*, qui lib I, cap. XII, probat ex sensu et praxi ecclesiæ hæc apostoli verba: *Deus vult omnes homines salvos fieri,*

intelligenda esse de omnibus omnino hominibus, et lib. II, cap. XXX, sic loquitur: *Tribus saluberrimis et veracissimis definitionibus simus innixi, quarum una profitetur æternum et proprium divinæ esse bonitatis, ut omnes homines salvos fieri velit.*

483. Patres concilii Carisiaci contra Goteschalcum monachum prædestinatianum, capitulo III, pronunciant: *Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur*¹⁾. Quod attinet ad alia patrum et theologorum testimonia, quæ nos hic brevitatis gratia prætermittimus, præsertim vero Magistri sententiarum, S. Thomæ, Scoti, S. Bonaventuræ aliorumque, asserentium apertissime Deum, quantum ex se est, velle omnes homines, nemine excepto, salvos fieri, dummodo et ipsi velint, per voluntatem nempe a Dei gratia præventam; consulatur Tournely²⁾.

484. Alteram conclusionis partem, quæ est de morte Christi pro omnibus, quæque magis ac magis primam confirmat, invictissime ostendimus ex apostolo, qui (Rom. V, 18) scribit: *Sicut per unius delictum in omnes homines (reatus peccati pertransiit) in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines (redemptio pertransiit, quantum est ex parte Christi) in justificationem vitæ; et clarius (II Cor. V, 14): Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* Unde sic ratiocinamur: Ex apostolo pro iis omnibus mortuus est Christus, qui mortui sunt in Adam; atqui omnes homines (B. V. MARIA ex singulari privilegio excepta) et singuli in Adam mortui sunt; ergo pro omnibus et singulis mortuus est Christus.

485. Quod confirmatur tum ex aliis S. scripturæ locis, e. g. I Joan. II, 2: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (id est omnium fidelium); *non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*, et alibi passim; tum ex patribus. Sic S. Leo M. *Serm. I de nativ. cap. I: Sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit*³⁾. S. Ambrosius, *Serm. VIII in psalm. CXIII, num. 57: Sol ille justitiae, inquit, omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est et omnibus resurrexit. . . . Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat; ut si quis clausis fenestris radios solis excludat, non ideo sol non ortus est omnibus, quia calore ejus se fraudavit*⁴⁾. S. Augustinus: *Enarr. in psalm. XCV, num. 15. Judicabit, inquit, orbem terrarum in æquitate non partem, quia non partem emit; totum judicare debet, quia pro toto pretium dedit;* et alibi passim, præser-

1) Apud Labbeum, tom. viii, col. 57, cum observ. Philippi Labbei. 3) Edit. Ballerin. sermon. xxi.
4) Dignus est, ut integer hic textus

2) *De Deo*, quæst. xvii, art. 10, legatur. concl. 3.

tim *Contra Julianum*, lib. XI, cap. IV, ubi, ut ostendat omnes contraxisse peccatum originale morte Christi pro omnibus utitur tanquam medio demonstrationis, dicens: *Unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Vide quia consequens esse voluit* (apostolus), *ut intelligantur omnes mortui, si pro omnibus mortuus est. Quia ergo non corpore, restat ut in peccato esse mortuos omnes, si pro omnibus Christus mortuus, nemo neget, nemo dubitet qui se non negat aut dubitat esse christianum.* Nisi ergo certum exploratumque fuisse tunc temporis apud omnes, Christum reipsa pro omnibus, nemine excepto, mortuum esse, nullius roboris fuisse argumentum S. Augustini ad adstruendam in omnes et singulos, nemine excepto, peccati originalis propagationem. Neque aliter sentit ejus discipulus S. Prosper, qui in *Responsione ad IX capit. gallorum* ait: „Cum rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanæ naturæ susceptionem, et propter communem in primo homine omnium perditionem; potest tamen dici pro his tantum crucifixus, quibus mors ipsius profuit dedit pro mundo sanguinem suum, et munus redimi noluit.” Ergo ex S. doctore Christus pro omnibus crucifixus est, et omnes, nemine excepto, quantum est ex seipso, salvavit, licet de facto non salventur, nisi qui sibi per bona opera, gratia præveniente facta, applicant communem istum redemptionis fructum. Quod consenteaneum est doctrinæ concilii tridentini, dicentis sess. VI, cap. III: „Verum, etsi ille (Christus) pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur.” Certe, si qui sunt, pro quorum salute Christus non est mortuus, sunt ii, quibus meritum passionis ejus non communicatur; atqui ex tridentino etiam pro ipsis mortuus est Christus; ergo, quum tridentinum ait Christum pro omnibus mortuum esse, manifeste intelligit omnes omnino, nemine prorsus excepto.

DIFFICULTATES.

Adversus voluntatem Dei salvandi omnes.

486. I. *Obj.* 1º Si ex scriptura constaret Deum velle omnium omnino salutem, ideo esset, quia interdum legitur Deum velle *omnes* salvos fieri; aliqui 2º hæc ratio nulla est, quia vox *omnis* non omnes reipsa significat, sed *multos*, ut Gen. VI, 12: *Omnis caro corruperat viam suam*; et alibi passim. 3º Ex eo omne dubium prorsus tollitur, quod scriptura ipsa aperte contrarium supponat, cum antecedenter ad omne meritum dicatur

(Malach. I, 2, 3): *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*, et (Exod. X, 27): *Induravit Dominus cor Pharaonis*; ergo.

487. *Resp. ad 1^m, Dist. major.* Ideo etiam esset, *conc. ideo-tantum* esset, *neg.* Nam id evicimus præsertim ex antithesi inter Christum et Adam, quam apostolus instituit, nec non ex eo quod S. Petrus aperte tradat quo sensu velit Deus omnes salvos fieri, quia scilicet non vult *aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti*; ac demum quia sic ecclesiæ patres, imo et ecclesia ipsa citata a nobis testimonia interpretantur juxta genuinam ipsorum vim.

488. *Ad 2^m, Neg.* Ad prob. *Dist.* Aliquando, *conc. semper ac præcise in casu nostro, neg.*

489. *Ad 3^m, Neg.* Ad 1^m, *autem prob. dist.* Deus Esau odio habuit, comparete ad majorem dilectionem suam erga Jacob, et quidem in ordine ad bona temporalia, *conc. absolute et in ordine ad æternam salutem, neg.* ¹⁾. Quod si apostolus (Rom. IX, 13) Malachiæ verba refert ad ostendendam gratuitam Dei vocationem ad fidem, refert tantum ut typum, quemadmodum patet ex contextu ²⁾.

490. *Ad 2^m, prob. Dist.* Induravit negative, speciales gratias non concedendo, vel indirecte, *conc. positive et directe, neg.* Induravit enim, ut inquit S. Augustinus, *non cor illorum* (ægyptiorum) *malum faciendo, sed populo suo benefaciendo cor illorum sponte malum convertit ad odium* ³⁾.

491. I. *Inst.* S. Augustinus apostoli testimonium: *Qui vult omnes homines salvos fieri*, cum arctatione et limitatione interpretatur, et quidem triplici ratione: 1^o in lib. *De prædestinatione sanctorum*, cap. VIII, ubi ait Deum velle omnes homines salvos fieri, quatenus vult omnes salvari, qui reipsa salvantur, id est omnes electos; 2^o in *Enchirid.* cap. CV, ubi tradit illud *omnes* in textu apostoli sumi de generibus singulorum, non de singulis generum, seu distributive; 3^o lib. *De corrept. et grat.* cap. XV ubi apostolum intelligit de voluntate salvandi omnes homines non formali, sed causali, in quantum Deus facit nos velle salutem omnium hominum; ergo.

492. *Resp. Dist. antec.* Ut excludat expositionem pelagianorum et semipelagianorum, *conc. ut excludat nostram interpretationem de voluntate generali et antecedente, neg.* Voluntatem enim Dei generalem ac antecedentem salvandi omnes homines S. Augustinus nunquam inficiatus est, imo perpetuo eam supponit, ubi agit de morte Christi pro omnibus, de gratia sufficienti omnibus collata, et in locis a nobis superius citatis; sed

1) Cfr. Corn. a Lapide ad hunc locum num. 54 et seqq. et ex ipso Tirinus.

2) Cfr. Bernard. a Piconio in *Tripl. ex-pos.* ad hunc locum.

3) *Enarr. in psul. civ*, num. 17; vide *Dissert. crit. in S. Thom. P. De Rubeis*

Ord. Præd. Diss. vi, cap. 7.

reprobavit abusum istius textus sive ex parte pelagianorum, qui ex eo concludebant Deum velle omnium salutem, si homines velint salvari, at *propriis viribus*, non *viribus gratiae*, cuius necessitatem illi negabant, sive ex parte semipelagianorum, qui admittebant quidem necessitatem *gratiae ad opus bonum* pondendum; sed non ad desiderandum, volendum, inchoandum; sive ex eo, quod nullam peculiarem Dei prædilectionem erga electos prædicti hæretici agnoscerent, docentes Deum *æque* velle omnes homines fieri, et quidem voluntate absolute efficaci ex parte sua. Quare merito reponebat S. Augustinus Deum voluntate absoluta, efficaci ac consequenti velle salvos fieri solos electos.

493. II. *Inst.* S. Augustinus constanter tanquam pelagianam rejecit et confutavit hanc generalem Dei voluntatem salvandi omnes homines.

494. *Resp. Dist. antec.* Istorum sensu intellectam, *cone.* sensu catholico, *neg.*

495. III. *Inst.* Ergo hoc ipso, quod voluntas ista generalis pelagianis ac semipelagianis perplacuerit, suspecta est, ideoque rejicienda.

496. *Resp. Neg.* sequelam. Nam constat *non omnia, quæ hæretici docent*, inquit ipse Jansenius, *De grat. Chr.* lib. VIII, cap. 21, *esse hæretica; mos enim solemnis omnium hæreticorum est, ut falsis vera misceant, miscendoque perturbent omnia, quo venenum quasi nelle circumlitum ab incautis cum securitate hauriatur*¹⁾. Hinc, prout erronea est, juxta pelagianorum placita est rejicienda ejusmodi generalis voluntas, prout catholica est, juxta catholicorum principia retineri debet.

497. IV. *Inst.* Tam stupidi pelagiani non erant, ut admittarent in Deo voluntatem efficacem salvandi omnes homines quantum in ipso est, quæ tamen non impleatur, non enim ignorabant efficacem voluntatem Dei semper impleri. Ergo in eo errabant, quod admitterent generalem illam voluntatem antecedentem salvandi omnes homines, si ipsi voluerint.

498. *Resp. Trans. Antec. Dist. Cons.* Ergo in eo errabant, quod admitterent generalem illam voluntatem salvandi omnes homines, si ipsi voluerint *viribus naturæ, conc. viribus gratiae, neg.* Hic enim est capitalis ipsorum error, quem perpetuo impugnat S. Augustinus.

499. V. *Inst.* Voluntas antecedens et conditionata non semper impletur; atqui S. Augustinus nullam in Deo agnovit veram voluntatem, quæ non impleatur. Nam in Enchiridio cap. XCV in-

1) Sic etiam Bossuet, *Préface sur l'explic. de l'Apocalypse*, fatetur omnem errorem fundari in veritate, qua quis abutitur. Sic Massillon, *Disc. sur la vérité de la religion*, i. point, addit non esse errorem nisi vitiosam veritatis imitationem.

nem; hinc Comes de Maistre in op. *Eclaircissement sur les sacrifices*, chap. 3, in annotatione: „L'erreur, inquit, ne peut être que la vérité corrompue, c'est-à-dire une pensée procédante d'un principe intelligent plus ou moins dégradé.”

quit: *in clarissima luce videbitur . . . quam certa, immutabilis, efficacissima sit voluntas Dei; quam multa possit et non velit, nihil autem velit, quod non possit: quamque sit verum, quod in psalmo canitur: omnia quæcumque voluit fecit. Quod utique non est verum, si aliqua voluit et non fecit; et quod est indignius, ideo non fecit, quoniam ne fieret, quod volebat omnipotens, voluntas hominis impedivit. Quod nisi credamus, subdit cap. XCVI, periclitatur ipsum nostræ confessio- nis initium, qua nos in Deum patrem omnipotentem credere confitemur: quod cap. XCVII confirmat exemplo parvorum, qui sine baptismo decedunt, de quibus dici non potest, quod salvi facti non fuerint eo quod noluerint; et adductis Christi verbis; quoties volui congregare filios tuos . . . et noluisti interrogat: et ubi est illa omnipotentia, quæ in cælo et terra omnia quæcumque voluit fecit, si colligere filios Jerusalem voluit et non fecit?* Demum cap. CIII, expositis tribus superius memoratis interpretationibus apostolici textus, *Deus vult* etc. addit aliam quamcumque eorum verborum expositionem admitti posse *dum tamen credere non cogamur aliquid Deum omnipotentem voluisse fieri, factumque non esse.* Ergo.

500. Resp. Dist. min. S. Augustinus nullam agnovit in Deo veram voluntatem, quæ simpliciter absoluta sit, consequens et efficax, quæque non impleatur, *conc.* nullam veram voluntatem, quæ ex parte Dei sit efficax, et conditionata ex parte creaturæ, *neg.* Id patet ex scopo S. Augustini in objectis locis refellendi pelagianos, qui nullam voluntatem absolutam, efficacem et consequentem salvandi electos admittebant, sed omnem Dei voluntatem conditionatam posuerunt conditione se tenente ex parte creaturæ, et quidem ex *solis viribus* liberi arbitrii, addentes Deum non posse hominem salvare sine his naturalibus conditionibus: ad hunc autem errorem confirmandum abutebantur textu apostoli, et verbis Christi *quot es volui . . . et noluisti.* Cæterum S. Augustinum hanc generali-
lem voluntatem antecedentem et efficacem ex parte Dei, conditionatam autem ex parte hominis omnes salvandi agnoscisse patet ex eodem *Enchiridio* cap. CII, ubi eodem modo loquitur S. doctor de voluntate Dei salvandi homines ac de voluntate sal- vandi omnes angelos: atqui Jansenio ipso fatente De grat. Chr. lib. X, c. 1. Deus habuit *generalem voluntatem benevolentiae erga omnes angelos, ex qua quantum in se est; omnium beatitudinem æternam voluit, omnibusque propterea beatitudiniis consequendæ media sufficientissima largitus est;* qui ta- men non omnes salvi sunt, neque in omnibus impleta fuit hæc Dei voluntas. Ergo.

501. VI. Inst. Ille censendus non est velle omnium salutem voluntate etiam conditionata, qui cum per ipsum stet ponere

conditionem, per collationem nempe gratiæ efficacis, non ponit. Atqui. Ergo.

502. Resp. Dist. maj. Si conditio ab ipso solo pendeat, *conc.* si ab alio simul, *neg.* Sic *Dist. min.* Deus potest ponere conditionem largiendo gratiam efficacem, quæ nempe talis sit in actu secundo, ut dicitur, seu ex libero hominis consensu, *conc.* quæ talis sit in actu primo seu a se efficax in sensu Jansenii, quæque necessitat voluntatem, *neg.* Sufficit proinde ex parte Dei, ut dici possit ipsum veram habere voluntatem antecedentem salvandi omnes homines, si omnibus hominibus largiatur gratias *vere* sufficientes, quibus si homines consenserint de facto salutem consequantur, quod Deus utique præstat, ut suo loco ostendemus, prout Jansenio ipso fatente præstitit relate ad omnes angelos.

503. VII. Inst. Voluntas illa Dei antecedens et voluntas altera consequens pugnare inter se videntur; sic enim Deus vellet et non vellet omnes homines salvare. Ergo.

504. Resp. Dist. antec. pugnare inter se videntur, si versarentur circa idem objectum, et *sub eodem respectu* spectatum, *conc.* si *sub diverso respectu*, *neg.* Addatur, Deum, juxta Jansenium utramque voluntatem habuisse circa angelos ac prium hominem.

505. II. Obj. 1º Ex S. Thoma voluntas antecedens ea est, quæ præscindit a circumstantiis omnibus creaturæ, et 2º qualem habet judex salvandi hominem homicidam; quæque 3º non habet effectum nisi voluntas consequens adjungatur, ut ipse loquitur in 1 *dist.* XLVII q. 1 art. 2 et quæ 4 juxta eundem doctorem 1 p, q. 19. art. 6. ad 1. appellanda est potius *velleitas*, seu voluntas secundum quid, quam vera voluntas. Ergo ex S. Thoma hæc Dei voluntas, quæ antecedit peccatum originale sterilis est et otiosa velleitas et 5º meræ complacentiæ, qualis est illa, qua Deus vult etiam dæmonum, ac damnatorum salutem.

506. Resp. Ad 1^m, Dist. Præscindit a circumstantiis creaturæ *personalibus* meriti vel demeriti, consensus vel dissensus gratiæ, et particularibus, *conc.* a circumstantiis naturæ communibus, nempe peccati originalis, *neg.* Nam S. doctor in 1. sent. D. XLVII art. 2 aperte docet, quod voluntas Dei consequens sit ea quæ *supponit præscientiam operum*; ergo antecedens Dei voluntas juxta ipsum ea est, quæ præscindit ab hac *præscientia operum*, et ut ibidem loquitur, quæ præscindit ab eo, quod aliquis *consentit vel resistit gratiæ divinæ*.

507. Ad 2^m, Dist. Si esset adæquata similitudo, *conc.* Si inadæquata, *neg.* Jam vero prout exponit ipse Gonetus, hæc similitudo adæquata non est quantum ad omnia, sed solum quantum ad aliiquid. Hinc judex ut provisor particularis nulla media præparat reo, quibus ipse capit is poenam evadere possit; e contrario Deus ut provisor generalis per voluntatem antecedentem,

qua vult omnes homines salvos fieri, dat omnibus media sufficientia ac necessaria ad salutem¹⁾.

508. *Ad 3^m, Dist.* Principalem, nempe salutem, *conc.* minus principalem, collationem scilicet gratiae necessariæ ad salutem, *neg.*

509. *Ad 4^m, Dist.* Comparate ad voluntatem consequentem *consideratis*, ut ipse ibidem loquitur, *omnibus circumstantiis particularibus, conc. in se, neg.* Quod adeo verum est ex mente S. doctoris, ut juxta ipsum voluntas beneplaciti, licet antecedens, actuosa sit, et *cujus effectus*, inquit, loc. cit. *est ipse ordo naturæ in finem salutis, et promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia, quam gratuita.* Quare semper sibi cohærens S. doctor tum alibi, tum lib. III, cont. gent. c. CLIX, subdit: *Deus quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare*, vult enim omnes homines salvos fieri, et ad cognitionem virtutis venire, *ut dicitur I, ad Tim. II. Sed illi soli gratia privantur, qui in se ipsis gratiae impedimentum præstant: sicut sole mundum illuminante in culpam imputatur ei, qui oculos claudit, si ex hoc aliquod malum sequatur; licet videre non possit nisi lumine solis præveniatur;* ex quibus obiter observamus non esse proprium molinistarum, ut quidam dixerunt: *larga manu auxilia sufficientia omnibus conferre.*

510. *Ad 5^m, Dist.* Id est qualem vere habuit ante ipsorum damnationem, *conc. post damnationem, neg.*

511. *Inst.* 1^o Voluntas conditionata est Deo indigna. Sane 2^o si Deus reipsa vellet omnium omnino salutem, inutile foret ipsum orare pro omnium salute; jam vero ex apostolo debeimus pro omnibus orare. Ergo.

512. *Resp. Ad 1^m, Dist.* conditione se tenente ex parte ipsius Dei, *trans. vel conc. ex parte objecti, neg.*

513. *Ad 2^m, Neg. maj.* Deus enim potest velle omnium salutem sub conditione orationis nostræ; addo nos orare pro ecclesia, pro pane quotidiano, licet Deus et ecclesiæ firmatatem, et panem promiserit²⁾.

1) Gonet tom. I, disp. 4. *de voluntate Dei*, art. 3, §. 2, num. 83, ubi cum sibi opposuisset exemplum, seu paritatem mercatoris qui non censemur habere voluntatem sinceram conservandi merces dum eas proiicit in mare ad naufragium vitandum, resp. neg. paritatem „quia mercator, inquit, est aliqua persona particularis, quæ solum intendit bonum particolare, et utile, non vero bonum commune et generale totius universi;

unde si ille posset adhibere media efficacia ad conservationem mercium, imminente tempestate, et ea tamen respueret, vel negligeret, non censeretur habere voluntatem veram et sinceram de illarum conservatione. Deus autem est causa generalis et universalis provisor etc.” Cf. lb.

2) Cons. Tournely *de Deo* q. 19, art. 10, concl. 3.

DIFFICULTATES.

Adversus mortem Christi pro omnibus.

514. I. Obj. Si constaret Christum pro omnibus reipsa mortuum esse, ideo esset, quia passim in scripturis legitur quod pro omnibus Christus passus sit, dederit semetipsum redemptionem pro omnibus, aliaque ejusmodi. Atqui ex his vocibus *omnes*, *omnibus* etc. nihil confici potest, cum exploratum sit ejusmodi voces vel ad paucos restringi vel ad multos; sic Joan. XII, 32 dicitur: *si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum*¹⁾; Joan. I, 9, *erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*²⁾; I, Cor. XV, 22, *sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*³⁾; licet de facto Christus nec ad se omnes traxerit, nec omnes illuminet, nec omnes vivifecet. Ergo.

515. Resp. Dist. maj. Etiam, *conc.* tantum, *neg.* recolantur dicta in probationibus; *neg. min.* Ad prob. *dist.* scriptura has voces s^ape restringit ac limitat, *trans.* semper et in casu nostro, *neg.* absurdum enim est concludere numquam in vera sua significatione ac latitudine accipi voces *omnes* etc. ex eo quod eadem voces interdum limitentur.

516. I. Inst. Scriptura in casu nostro hanc vocem limitat si expresse affirmat Christum pro *multis* dumtaxat mortuum esse: atqui. Etenim Matth. XX, 28, Christus de se ipso testatur venisse *animam suam dare redemtionem pro multis*⁴⁾, et cap. XXVI, 28. *Hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*⁵⁾, seu prout legitur apud S. Lucam c. XXII, 20, *qui pro vobis fundetur*; et Heb. IX, 28. *Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata*⁶⁾. Ergo.

517. Resp. Dist. maj. Si expresse affirmet Christum pro *multis* mortuum esse ita ut vox *multis* supponat pro *omnibus*, *conc.* pro *multis* tantum, *subd.* effective, *conc.* affective, *neg.* Itaque observat ipsem Augustinus lib. II, Op. imp. cap. CLXXV. *Non repugnare omnibus multos significare, quia ipsi omnes non*

1) Κάγῳ, ἐὰν ὑψωθῶ-ἐκ τῆς γῆς πάντας ἐλκύων πρός ἐμαυτὸν.

2) Ἡν τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν, ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον ἔρχόμενον εἰς τὸν κόσμον.

3) Ποσπερ γάρ ἐν τῷ Ἀδὰμ πάντες ἀποθνήσκουσιν, οὕτω καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωποιηθήσονται.

4) Δοῦνας τὴν ψυχὴν αὐτοῦ λύτρον ἀντὶ πολλῶν.

5) Τοῦτο γάρ ἐσι τὸ αἰμά μου, τὸ τῆς καυνῆς διαθηκῆς, τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν.

Luc. XXII, 20. Τὸ ὑπέρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον.

6) Ο Χριστὸς ἅπαξ προσενεγκθεὶς εἰς τὸ πολλῶν ανενεγκεῖν ἀμαρτίας.

pauci, sed multi sunt. Deinde concedimus Christum reipsa quoad effectum seu salutem in actu secundo non mortuum esse nisi pro multis, quia de facto non omnes salvantur, sed contendimus quoad affectum, seu intentionem ejus in ordine ad media salutis omnibus obtainenda et applicanda pro omnibus, nomine excepto, mortuum esse; quod si non omnes salvantur ex culpa solum reproborum est¹⁾). Nec prætereundum est ex collatione textus S. Matthæi, cum textu S. Lucæ evidenter constare Christum etiam pro reprobis sanguinem fudisse, siquidem Judas reprobis, prout fert communis sententia, erat unus ex communicantibus, et tamen Christus inquit *pro vobis fundetur*. Ergo.

518. II. *Inst.* Atqui ita scriptura restringit vocem *omnes* ad multos, ut multorum nomine non veniant nisi electi; nam Apoc. V, 9, dicitur: „redemisti *nos* Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua etc.²⁾.” et Joan. X, 15, *animum meam pono pro ovibus meis*³⁾; et aliis omissis Matth. XV, 24, Christus aperte declarat se non esse missum *nisi ad oves, quæ perierunt domus Israël*⁴⁾. Ergo.

519. *Resp. Dist. antec.* *Nisi electi* quoad efficaciam in actu secundo, seu quoad effectum, *conc.* quoad efficaciam in actu primo, seu quoad affectum, et gratiæ necessariæ largitionem, *neg.* Responsio patet ex dictis. Quum igitur scriptura redemptionis beneficium restringere videtur, vel cum dicit Christum mortuum esse pro electis, vel pro ovibus suis ut in locis citatis, vel quum alibi dicit mortuum esse pro credentibus *ut omnis, qui credit in eum non pereat*, vel pro iis, qui sunt in ecclesia *tradidit semetipsum pro ea*; hæc dicuntur non in sensu *exclusivo*, sed *præcisivo*, id est præcise affirmat scriptura Christum mortuum esse pro electis in sensu a nobis exposito, nec tamen negat mortuum etiam esse pro cæteris, sed solum ibi de illis retinet, quod alibi non semel, ut vidimus, clare inculcat. Christus proinde *redemit omnes, vocavit multos, salvavit paucos*, quia omnes suo modo vocantur, multi credunt, et pauci perseverare volunt.

1) Atque hic illorum solutio, quam plures tamen dare solent, non videtur satis accurata, quum dicunt Christum mortuum esse pro omnibus quoad *sufficientiam*, non tamen quoad *efficientiam* sive effectum. Si enim sermo esset tantum de sufficientia pretii a Christo soluti, jam nulla superesset controversia cum jansenistis. Ipsi enim ultro dant, pretermittens sanguinis Christi sufficiens esse ad omnium solvenda peccata, imo et damnatorum et dæmonum etiam. Sed controversia est an Christus tale pre-

tium dederit ad promerendum omnibus gratias necessarias ad salutem, nec ne; et præterea ita promeruit ex intentione eas reipsa omnibus *conferendi*, et non solum *offerendi*, quin re ipsa tribuat ut nonnulli autumant.

2) Ὅγόρασας τῷ Θεῷ ἡμᾶς ἐν τῷ αἰματί σου, ἐκ πάσης φυλῆς καὶ γλώσσης.

3) Τὴν ψυχὴν μου τίθημε ὑπὲρ τῶν προβάτων ubi observandum in græco textu non haberi *meis*.

4) Εἰ μὴ εἰς τὰ πρόβατα τὰ ἀπολωλότα οἴκον Ἰσραὴλ.

520. III. Inst. Pro illis solis mortuus est Christus pro quibus oravit: atqui oravit pro solis prædestinatis, nam Joan. XVII, 9. Christus sic Patrem orat: *non pro mundo rogo, sed pro iis quos dedisti mihi* ¹⁾. Ergo.

521. Resp. Dist. maj. Oravit pro solis apostolis, seu pro solis prædestinatis hac singulari oratione, *trans.* nunquam oravit pro aliis, *neg.* Hinc dato etiam, quod citatis verbis Christus oraverit pro omnibus et solis prædestinatis nihil inde concludi potest, nisi probetur Christum numquam pro aliis orasse. At vero longe abest, ut hoc probetur, quin potius contrarium constet; nam in hac eadem oratione ver. 20, orat pro omnibus credituris dicens: *non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me:* et ver. 21, orat *ut mundus credat, quia tu me misisti* ²⁾: et Luc. XXIII, 34, orat pro suis tortoribus *Pater dimitte illis*: et alibi legimus quod esset *pernoctans in oratione Dei* ³⁾. Ergo.

522. IV. Inst. 1º Si Christus orasset pro omnibus, omnibus de facto obtinuisse salutem, cum Christi oratio semper exaudita fuerit a Patre: *Ego sciebam*, ait ipse Christus Joan. XI, 42, *quia semper me audis* ⁴⁾, et Heb. V, 7, de Christo dicitur: *exauditus est pro sua reverentia*: atqui non omnes salvantur; 2º concludendum est igitur cum Jansenio, quod Christus oraverit pro quibusdam, ut salvarentur, pro aliis ut justificarentur, pro aliis ut crederent sine charitate, et eodem modo pro his tribus classibus passus et mortuus fuerit ⁵⁾, et sic omnia cohaerent.

523. Resp. ad 1^m, Dist. maj. Si Christus non semper orasset consentanea cum voluntate Patris, *conc.* Si semper oravit consentanea cum Patris voluntate, *neg.* Jam vero quum in Patre, seu in Deo duplex distinguatur voluntas antecedens et consequens, juxta dicta, relata ad hominum salutem, hinc Christus conformiter ad duplarem divinam voluntatem semper oravit, semperque exauditus est; id manifestum fit ex ipsius oratione quam fudit in orto dicens: *Pater, si fieri potest transeat a me calix iste, veruntamen non sicut Ego volo, sed sicut tu:* quæ oratio erat conditionata, et conformis voluntati Patris; quum igitur voluntas Dei antecedens sit ut omnes salventur, consequens vero ad prævisionem meritorum, ut non salventur, nisi qui gratiis usque ad mortem bene usi fuerint,

1) Οὐ περὶ τοῦ κόσμου ἐρωτῶ, ἀλλὰ περὶ ὃν δίδωκας μου.

2) Οὐ περὶ τούτων δὲ ἐρωτῶ μόνον, ἀλλὰ καὶ περὶ τῶν πισευσόντων διὰ τοῦ λόγου αὐτῶν εἰς ἐμέ.

3) Ἰνα δὲ κόσμος πισεύσῃ ὅτι σύ με ἀπέσειλας.

4) Lib. III, *De gr. Chr.* cap. 21, pag.

Luc. vi, 12. Λιανυκτερεύων ἐν τῇ προσευχῇ τοῦ Θεοῦ.

5) Εγὼ δὲ ἡδεῖν ὅτι πάντοτέ μου ἀκούεις. Heb. loc. cit. Εἰσακονοθεῖς ἀπὸ τῆς εὐλαβείας.

6) Lib. III, *De gr. Chr.* cap. 21, pag. 164, col. 2.

hinc Christus in eodem sensu oravit, et exauditus est; quin tamen omnes de facto salventur.

524. *Ad 2^m, Dist.* In ordine tamen ad salutem ab ipso intentam quam credentes, et justificati bene utendo gratiis sibi concessis possint obtainere, *conc.* ut non consequerentur nisi gratias temporales fidei et justificationis per exclusionem salutis, *neg.* hoc enim abhorret a Dei idea, qui non alio fine ejusmodi gratias largiretur, nisi ut homines deterius damnarentur.

525. *V. Inst.* Juxta S. Aug. lib. XXI de civ. cap. XXIV, *si de aliquibus certa esset* (ecclesia), *quod prædestinati sint in æternum ignem ire cum diabolo, 1º tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso.* Atqui Christus neverat reprobos ad æternum ignem destinatos. Ergo pro eis non oravit, 2º imo nec mortuus est, alioquin pœnas luisset peccatis reproborum debitas, qui proinde jam damnari non possent.

526. *Resp.* *Ad 1^m, Dist. major.* Non oraret consequenter ad prævisam eorum damnationem, *conc.* non oraret antecedenter ad ejusmodi prævisionem, *neg.* sic *dist. conseq.* Christus pro eis non oravit consequenter ad prævisam eorum damnationem, *conc.* antecedenter ac præcisione facta ab usu vel non usu gratiarum quas ipsis promeritus est, *neg.* Reprobatio enim non est nisi effectus abusus, seu non usu gratiarum, gratias autem ad salutem necessarias Deus ex S. Thoma loc. cit. et nos suo loco ostendemus, omnibus concedit, quia vult omnes homines salvos fieri, misitque Filium suum ut daret semetipsum pro omnibus, proprio enim Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, ut ait S. Paulus ¹⁾, ut quemadmodum omnes in Adam mortui sunt, sic Christo quantum ex se erat, vivificantur.

527. *Ad 2^m, Dist.* Pœnas luisset peccatis reproborum debitas conditionate, *conc.* absolute, *neg.* Nempe Christus passione sua meruit pro omnibus gratias quibus homines bene utentes applicarent, sibi merita mortis suæ, quæ conditio si ab omnibus impletur, remissionem peccatorum consequuntur et salvantur; si non impletur, damnantur et pereunt, prout damnantur reprobi, qui conditionem istam non implent, et ideo non implent, quia *nolunt* implere, ita ut nemo dicere possit *per Deum abest* quominus salvus sit ²⁾.

528. II. *Obj.* Ex SS. patribus. S. August. tr. I, in epist. Joan. n. 8, expendens verba illa *ipse est propitiatio ... pro totius mundi* intelligit mundi nomine *ecclesiam*, pro qua sola Christus mortuus est; tract. autem LII in Joan. expendens illud Christi *omnia traham ad me ipsum* exponit de *omnibus prædestinatis*, sic lib. XXI, de civ. Dei cap. XXIV, exponens verba

1) Rom. 8, 32.

2) Eccli. 15, 11.

apostoli Rom. XI; *conclusil omnia in incredulitate, ut omnium misereatur*, inquit, *omnium itaque miseretur vasorum misericordiæ ... eorum scilicet, quos ex gentibus, et eorum quos ex judæis prædestinavit, vocavit, justificavit, glorificavit; non omnium hominum, sed istorum omnium neminem damnaturus*, quia, ut scribit ad Evodium epist. CLXIX alias CII *Non perit unus ex illis, pro quibus mortuus est Christus*, atque ut habet in lib. 1 de adult. conjugiis cap. XV, *omnis, qui sanguine Christi redemptus est, homo est, non tamen omnis, qui homo est, etiam sanguine Christi redemptus est*. Ergo juxta S. Augustinum Christus pro solis credentibus, seu pro solis potius prædestinatis mortuus est. His addi possunt Prudentius episcopus trecentis in tractatoria; nec non S. Remigius episcopus lugdunensis in lib. *de tribus epistolis*, et in lib. *de tuenda veritate scripturæ*, ubi capitulo IV, carisiacum de Christi morte pro omnibus velut absurdum et erroneum reprehendit; item concilium valentinum III, damnans eundem canonem carisiacum, definiensque Christum pro solis credentibus mortuum esse; synodi lingonensis, et tullensis quarum capitula confirmavit Nicolaus I, ¹⁾). Ergo.

529. Resp. I. Ergo juxta citatos auctores Christus saltem mortuus est etiam pro reprobis fidelibus, ac proinde non pro solis prædestinatis, ut cum prædestinatianis contendit Jansenius.

530. Resp. II. Dist. cons. Ergo juxta allatas patrum et conciliorum auctoritates Christus pro solis credentibus mortuus est, imo pro electis ad obtainendam eis de facto fidem vel salutem cohærenter ad voluntatem Dei consequentem, *conc.* pro solis credentibus, vel electis mortuus est ad exclusionem infidelium et reproborum ita ut eis non promeruerit media, sive gratias necessarias ad fidem ac salutem cohærenter ad voluntatem Dei antecedentem, *neg.* dummodo hæc principia probe tenentur, difficile non est illas patrum ac conciliorum sententias, quæ specie sibi contrariae videntur, conciliare.

531. Neque omittendum est 1º scopum patrum et conciliorum, quæ nobis opponuntur, esse pelagianorum ac semipelagianorum erroneam et hæreticam doctrinam evertere de æquali Dei et Christi affectu erga omnes sive prædestinatos sive reprobos, adeo ut utrorumque discretio, ut sæpius diximus, *a solis pendeat naturæ viribus*.

532. 2º Has auctoritates, si ad vivum resecari deberent, æque premere adversarios, qui concedunt Christum obtinuisse reprobis gratias saltem temporales.

533. 3º Capitulum IV carisiacum damnatum tum a synodis valentina, ac tullensi, tum a S. Remigio lugdunensi errore fa-

1) Jans. Tom. 3, lib. 3, c. 21, p. 103, col. 2. A. Item p. 165, col. 2, C.

cti deceptis, eo quod putaverint eo sensu concilium carisiacum definivisse Christum pro omnibus mortuum esse, ut mortuus pariter fuerit pro dæmonibus ac damnatis¹⁾). Prudentius autem trecensis nullius hac in parte auctoritatis est, utpote qui ad errores prædestinatianorum declinaverit.

PROPOSITIO III.

Deus voluntate seria et antecedente vult etiam infantes decedentes sine baptisme salvos fieri, et Christus pro iisdem mortuus est.

534. Hæc propositio pia est et communis inter theologos: nam eadem argumenta, quæ militant pro generali Dei voluntate salvandi omnes prorsus adultos æque militant pro voluntate Dei salvandi omnes infantes, quacumque demum ratione, ex hac vita sine baptismo eripiantur; imo majorem quodammodo vim pro infantium salute præseferre videntur, quatenus infantes ea impedimenta divinæ gratiæ non opponunt, quorum tamen salutem Deum quantum ex se est vere exoptare ac velle ostendimus.

535. Quare generali hoc solo argumento hanc propositionem evincimus: Deus sincere vult etiam istorum infantium salutem, si Christus et pro his infantibus sanguinem suum fudit ac mortuus est, ut ipsi pariter in eo vivificantur; atqui.

536. Jam vero minor evidenter patet ex auctoritate apostoli II, Cor. v. 14, 15: *si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est Christus*²⁾ in quæ verba hæc habet S. Augustinus lib. I, Op. imp. contra Julianum cap. LXIV, *unus pro omnibus mortuus: ergo omnes mortui sunt. Conclusio hæc apostoli invicta est, ac per hoc, quia et pro parvulis mortuus est, profecto etiam parvuli mortui sunt* et ib. lib. II, cap. CLXIII, *clamat apostolus: ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est; et vos reclamatis: non sunt mortui parvuli: clamate et quod sequitur; ergo non pro ipsis mortuus est.* Ergo.

537. Ad præoccupandas adversariorum difficultates notandum est hanc Dei voluntatem antecedentem sub duplici respectu conditionatam dici posse; tum scilicet ex parte parentum,

1) Patet ex ipsis verbis can. iv conc. III apud Labbè tom. 8, col. 136 et can. IV conc. tullens. iisdem verbis concepti ac can. IV syn. valent. ibid. fol. 690. Cf. de hoc arg. Petav. lib. xviii de Incarnat. c. 8 et seqq. et de prædestinat. ad gloriam et reprobat. *Comment-*

tarium historicum Caroli du Plessis d'Argentré soc. Sorbon. Lut. Par. 1709 cap. 7 et 8.

2) *Eἰ εἰς ὑπὲρ πάντων ἀπέθανεν, ἄρα οἱ πάντες ἀπέθανον· καὶ ὑπὲρ πάντων ἀπέθανεν.*

tum ex parte ordinarii naturæ cursus, quatenus Deus quantum ex se est velit quidem et hos salvos fieri, et applicari ipsis media illa generalia, quæ et pro ipsis præparavit, dummodo tamen non obsistat reali istorum applicationi vel perversa parentum voluntas, aut aliqua ipsorum culpa ac negligentia; vel dummodo non obstet ordinarius naturæ cursus, quem ipse utpote provisor universalis non vult perturbare et impedire ad hoc ut istis infantibus in particulari salutis media de facto applicentur; alioquin perpetuo ad miracula confugere deberet. Hinc antecedens hæc Dei voluntas juxta nostrum concipiendi modum ratione prior est prævisione istorum impedimentorum, e contrario voluntas Dei consequens circa effectivam infantium salutem et perditionem ea est, quæ eorumdem impedimentorum prævisionem subsequitur.

DIFFICULTATES:

538. I. Obj. Deus non vult salutem illorum quibus nulla præparavit, aut confert media ad salutem consequendam idonea: atqui tales saltem infantes sunt in utero matris morientes. Ergo.

539. Resp. I. Dist. maj. Quibus nulla præparavit aut confert media ad salutem consequendam idonea nec immediate, neque mediate, *trans.* saltem mediate, *neg.* tales sunt infantes isti quorum parentibus Deus auxilium sufficiens et idoneum confert pro loco et tempore, quo non solum propriæ, sed etiam saluti filiorum prospiciant. Ita auctor librorum de vocat. gentium lib. II, cap. XXIII, *non irreligiose arbitror credi*, inquit, *neque inconvenienter intelligi quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiæ partem, quæ universis semper est impensa nationibus, qua utique, si bene ute-rentur eorum parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur.* Semper propterea supponitur aliqua culpa ex parte parentum aliorumve quorum curæ commissi sunt ob quam infantes dece-dunt sine regenerationis lavaero.

540. Resp. II. Dist. maj. Non præparavit media ad salutem *idonea* ex defectu vel parentum, vel naturalis causarum secundarum ordinis, quem Deus ut provisor universalis impedire non vult, *conc.* ex defectu conferentis, nempe Dei, *neg.* S. Thomas in IV sent. D. VI, q. 1, a. 1, ad 1, *dicendum*, inquit, *quod non ex defectu divinæ misericordiæ (infantibus) in ma-ternis uteris existentibus remedium non exhibetur, sed quia non sunt capaces illius remedii ... quia non possunt subjici operationi ministrorum ecclesiæ, per quos talia remedia ministrantur.* Quia scilicet, ut observat Suarez lib. IV, de pro-videntia gratiæ circa reprobos cap. IV, n. 10, divinæ voluntatis effectus circa æternam salutem horum parvulorum, habet ratio-nem cujusdam intentionis illius finis *quatenus per media com-*

parari potest: seu ut loquitur n. 12, *per quæ salus applicari solet*¹⁾. Utraque responsio bona est; eam quilibet seligat, quæ magis sibi arriserit.

541. II. *Obj.* S. Augustinus sensit Deum nullo modo velle istorum infantium salutem: cæteris enim locis prætermissis, ep. CCXVII, n. 17, ad Vitalem ita loquitur S. doctor: *Quomodo dicitur omnes homines eam (gratiam) fuisse accepturos ... cum multis non detur parvulis, et sine illa plerique moriantur? ... Et aliquando cupientibus, festinantibusque parentibus, ministris quoque volentibus ac paratis Deo nolente, non detur, cum repente, antequam detur, expirat, pro quo, ut acciperet, currebatur.* Ergo.

542. *Resp. Neg. antec. Ad prob. Dist.* Deo nolente voluntate consequente, *conc.* voluntate antecedente, vel *neg.* vel *subd.* voluntate negativa, non tollendi scilicet illa impedimenta, *conc.* voluntate positiva, seu ex directa ordinatione impeditorum, *neg.* Excludit S. doctor voluntatem solum efficacem et absolutam, non autem conditionatam qualem nos propugnamus. Id patet ex eo, quod S. Augustinus locis supra adductis habuerit mortem Christi pro istorum parvolorum salute oblatam, ut principium inconcussum quo utitur ad demonstrandam in omnes peccati originalis propagationem. Manifestum est autem Christum mortem suam non obtulisse pro salute illorum, quorum salutis, nequidem antecedentem et conditionatam in Deo voluntatem existere sciebat.

543. *Inst.* Non desunt catholici theologi, qui negent Deum velle parvolorum istorum salutem quique propterea negent

1) Cf. lib. 4, *de proridentia grat.* cap. 4 ubi fuse hæc evolvitur materia, et rejecta illorum theologorum sententia, qui voluntatem Dei circa horum infantium salutem exponunt de mera quadam complacentia, quæ reperiiri in Deo potest etiam quoad damnatos, pergit enimius doctor ostendere quomodo vera ac proprie dicta sit in Deo voluntas circa salutem talium infantium, et quomodo vere ac proprie pro iisdem Christus mortuus fuerit, etsi salutem et fructum Christi mortis de facto non consequantur ob impedimenta recensita quæ Deus vincere ac superare non intendit generali illa voluntate, vocatque hanc sententiam communio rem inter theologos. Ibique argumenta Vasquezii in *I. P. Disput.* xcvi, cap. 2, soluta inveniuntur; profecto si Vasquez prævidisset abusum quæcum suæ sententiæ facturus erat Jansenius in eam minime concessisset. Id ipsum de nonnullis aliis recte pronunciare licet.

Addo Vasquezium fortasse nonnisi verbis a communis theologorum senten-

tia recedere; sic enim scribit in I. p. S. Thom. q. cvi, cap. 3. „Cæterum tribus de causis dicere possimus Christum pro omnibus parvulis mortuum esse, qui tamen pro dæmonibus nullo modo mortuus dicitur: primo, quia communis erat causa parvorum et omnium hominum, ob quam venerat, et pro qua oravit, extra quam dæmones omnino erant. Secundo quia justæ et pie credimus Christum non expresse denegasse ullis parvulis meritum suum, et a fructu suæ passionis apud Patrem eos exclusisse, sicut dæmones rejicit. Tertio, quia non minus pie affirmare possimus Christum voluntate simplicis affectus omnibus parvulis, nemine excepto, etiam post peccatum primi parentis, salutem desiderasse, sicut sibi ipsi vitam concupivit; atque ita pro omnibus orasse, ut salutem consequerentur, sicut pro se, ut liberaretur a morte, sed cum ea conditione, quam pro se facta adjecit: *reruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.*” Deinde dicta confirmat auctoritate S. Prosperi.

Christum pro illis proprie mortuum esse; sed solum quoad causæ communitatem et sufficientiam pretii mortuum esse contendant. Ergo.

544. Resp. Dist. Sed immerito, qui manifeste contradicunt apostolo, *conc.* jure ac juxta apostoli doctrinam, *neg.* Manifeste enim istorum theologorum sententia adversatur apostolo dicenti: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt;* quorum verborum hic sensus est: si unus mortuus est ad liberandos omnes a morte, ergo omnes per peccatum mortui sunt: alioquin ut per se patet, nulla esset illatio ab apostolo facta. Præterea hæc verba *unus pro omnibus mortuus est* sumi debent in sensu obvio et proprio: atqui sumpta in sensu obvio et proprio significant Christum mortem suam Patri obtulisse ex sincera voluntate, ut omnibus prodesset ad salutem. Ipso enim Jansenio fatente (qui certe hac in parte suspectus esse non debet) Christum *esse passum, crucifixum, mortuum, se redemptionem dedisse, vel propitiatorem esse pro omnibus, plus aliquid dicit, quam nude pretium sufficiens obtulisse, quod nisi applicari nolit.* Illud enim indicat, intentione morientis pretium pro illis oblatum esse, ut ejus oblatione placatus Pater eos re ipsa de servitute liberaret¹). Hic est fidelium sensus, et sensus ipsius S. Augustini, ut superius ostendimus. Ad hæc porro si attendissent doctores, qui nobis opponuntur, nunquam profecto ex inconsideratione in illam descendissent sententiam. At rursum de hoc argumento in tractatu de gratia.

1) Tom. 3 lib. 3, cap. 21, p. 164, col. 1. B.

DE DEO

EJUSQUE ATTRIBUTIS.

PARS QUARTA

DE PROVIDENTIA AC DE PRAEDESTINATIONE.

545. Ad divinam scientiam simul et voluntatem, ut animadvertisit S. Thomas in proœmio quæstionis XXII potissimum spectat tum generalis rerum omnium providentia, tum peculiaris sanctorum prædestinationis; quare ordo doctrinæ postulat, ut de his distinctis capitibus mox disseramus. De divina autem seu beatifica visione, quæ est prædestinationis objectum et finis commodius agemus in tractatu de Deo Creatore.

C A P U T I.

DE PROVIDENTIA.

546. Recte divina providentia, quæ a procul videndo dicitur, definitur a S. Thoma 1. p. q. 22. a. 1. ratio ordinis rerum in finem in Deo existens¹⁾. Duo providentia complectitur, ipsam rerum omnium ad suos fines ordinationem, quæ pertinet ad intellectum, et istius ordinationis per media idonea in tempore executionem, quæ spectat ad voluntatem.

547. Præter epicureos divinam providentiam negarunt fatalistæ, nec non ii omnes, qui universalia quidem a Deo procurari affirmarunt, non autem singularia, ac minima quæque; item ex recentioribus illis philosophis, qui ita in omnibus vident causarum secundarum effectiōnem, ut nullibi Dei operationem agnoscant, qui etsi conceptis verbis providentiam haud negent, ita tamen se gerunt et loquuntur ac si nulla Dei providentia esset. At nedum fides docet, verum etiam ratio persuadet Deum res creates cunctas, licet minimas actusque nostros etiam liberos infinita sua providentia temperare.

1) Praclare a Seneca ep. LXXI. 13 edit. Taur. providentia dicta fuit „æterna ars cuncta temperantis Dei.”

PROPOSITIO

Datur in Deo providentia, quæ ad omnia et singula se se extendit.

548. Propositio ad fidem spectat: nihil enim est in sacris litteris magis expressum quam Dei providentiam se se ad omnia porrigit; sic Sap. XII 13. dicitur: *Non est alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus;* et ps. CXVIII 91. *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi;* sortes ipsæ, quibus nihil magis fortuitum videtur teste Salomone in Prov. c. XVI 33. *mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.* Demum Christus, ne plura congeram, apud Matthæum et Lucam¹⁾ distinctissime tradit volatilia cœli, hortorum lilia, fœnum agri, et capillos capitis Dei omnino subjici providentiæ, ita ut illorum nec unum cadat absque ejus imperio, ex quibus inde colligit idem Christus multo magis nihil esse, vel minimum in humanis actibus, quod ab ejus providentia ordinatum non sit.

549. Id ipsum confirmatur ex ratione; nam omnia argументa, quæ superius ad probandam Dei existentiam allata sunt ejusdem etiam providentiam evincunt, quod ita S. Thomas loc. cit. ostendit. Si enim Deus adspectabilis hujus mundi est conditor, omnia, quæ in eo bona sunt Deo tribuamus oportet; inter bona autem hujus universi numerari profecto debet rerum omnium ad certos fines ordinatio, quam ignorare aut inficiari non potest nisi is qui mirabiles constantesque naturæ leges stupide non considerat; ergo hujus quoque ordinis auctor est Deus, sive in Deo est providentia, et ratio ordinis rerum in finem.